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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vztahem žáků prvního stupně základní školy ke čtení. Práce je

rozdělena do dvou hlavních částí. V teoretické části jsou vymezeny klíčové pojmy

související se čtenářstvím žáků a jejich motivací ke čtení. V praktické části jsou

prezentovány výsledky kvalitativně orientovaného výzkumu, který byl realizován

prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru a dětské kresby. Následně je uvedena

interpretace získaných dat. V závěru diplomové práce jsou prezentována zjištění tohoto

výzkumu.

Klíčová slova: čtenář, čtenářství, motivace ke čteníoblíbení tituly, digitální čtení,

elektronické knihy

ABSTRACT

The master’s thesis deals with the attitudes of primary school students to reading. The thesis

is divided into two main parts. The theoretical part defines the key concepts related to pupils'

reading and their motivation to read. The practical part presents the results of qualitatively

oriented research, which was carried out through a semi-structured interview and children's

drawings. Then the interpretation of the obtained data is given. At the end of the master's

thesis, the findings of this research are presented.

Keywords: reader, reading, motivation to read, favorite titles, digital reading, electronic

books
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tématem z oblasti čtenářství a čtení knih. Cílem je popsat vztah

žáků prvního stupně základní školy ke čtení prostřednictvím výzkumného šetření. Téma

jsem si zvolila, neboť mám zájem o tuto problematiku a přijde mi důležité zjišťovat, co

v dnešní době motivuje žáky ke čtení. Celá diplomová práce se skládá ze dvou hlavních

částí, a to teoretické a praktické.

Bez čtení se v životě neobejdeme, je proto podstatné rozvíjet k němu pozitivní vztah. Tento

vztah, který určuje, jak na čtení a knihy nahlížíme je budovám už od dětství. Mnozí se

domnívají, že náš vztah ke čtení se začíná tvořit po nástupu na základní školu, kde se učíme

číst. Není tomu tak. Málokdo si uvědomuje, že tento vztah se začíná vytvářet daleko dříve,

a to v době, kdy ještě text dekódovat neumíme. Už od nejútlejšího věku se setkáváme

s knihou. I velmi malé děti si prohlíží dětské obrázkové knížky. Sama rodina, ve které dítě

vyrůstá a vyvíjí se, má největší vliv na rozvoj pozitivního vztahu ke čtení. Už jenom to, že

rodič čte dítěti před spaním má na jeho budoucí nahlížení na čtení obrovský dopad. Rodina

tak hraje rozhodující roli při budování pozitivního vztahu ke čtení a knihám.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole se věnuji definování pojmů,

zaměřuji se zde také na hlavní faktory, které ovlivňují vtah ke čtení a následně se zabývám

motivací žáků ke čtení. V druhé kapitole se věnuji vlivu, který může mít výběr oblíbených

titulů na vztah ke čtení. Zmiňuji zde také faktory ovlivňující u dětí jejich výběr knih.

Kapitola třetí je zaměřena na digitální čtení, které je v dnešní době každodenní záležitostí.

Každý žák se totiž během dne setkává se spoustou digitálních technologií, které používá,

některé dokonce i vlastní. Při jejich používání dochází k digitálnímu čtení. Věnuji se zde

také čtení knih v elektronické podobě.

Praktická část je zaměřena na kvalitativně orientovaný výzkum, při kterém byla použita

metoda polostrukturovaného rozhovoru a metoda dětské kresby. V této části uvádím cíle

mého výzkumu a popisuji výzkumný soubor. Zaměřuji se zde také na to, jak výzkum

probíhal. Další část je věnovaná analýze a interpretaci dat. V závěru práce uvádím výsledky

výzkumu, které odpovídají na výzkumné otázky.

Tato práce může být přínosná pro učitele základní školy, pro studenty učitelství, ale i pro

rodiče, kteří mají zájem rozvíjet u dětí pozitivní vztah ke čtení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČTENÍ

Čtení můžeme v dnešní době považovat za něco, bez čeho se v životě zkrátka neobejdeme.

Setkáváme se s ním každý den. Je proto důležité rozvíjet u žáků pozitivní vztah ke čtení.

Tento ovlivňuje spousta faktorů pozitivních a někdy i negativních. Některé z nich jsou však

výraznější než jiné a na náš postoj ke čtení působí daleko více.

U různých autorů se můžeme setkat s různými definicemi pojmu čtení. Zbudilová (2020) ho

vymezuje jako druh řečové činnosti, který se zakládá na vizuálním vnímání znaků. Tyto

znaky pak podněcují u jedince myšlenkovou činnost. Trávníček (2019) uvádí hned několik

způsobů, jak lze pojem čtení chápat. Podle něj se jedná o mediální aktivitu zaměřující se na

knihy a na jejich duševní přisvojování. Je to však i čas, který knihám věnujeme, ale také

základní aktivita, jež souvisí s knihami. Dalším způsobem vnímání pojmu čtení je jako

socio-kulturní dovednost nebo kompetence. Baron (2015, s. 5) definuje čtení, jako

„dešifrování psaného textu“.

U čtení můžeme pozorovat tři úrovně jeho osvojení. První nejnižší úrovní je technické

zvládnutí čtení, které se tak stává naší dovedností. V další úrovni je čtení chápáno jako

kompetence a jedná se hlavně o pochopení textu. Třetí a zároveň nejvyšší úrovní je habitus.

Při dosažení této úrovně osvojení čtení se nám dostává jisté autonomie a svobody. Nejsme

tedy již jen nositeli kultury, ale i jejími šiřiteli. V dnešní době je nezbytné, aby si člověk už

na základní škole osvojil čtení jako dovednost, nejlépe i jako kompetenci. Zvládnutí těchto

dvou úrovní je tedy něco, co musíme. V úrovni habitus se však to, co musíme mění na to, co

chceme. Jedná se tak o naši volbu (Trávníček, 2019, s. 31).

Omylem, při chápání pojmu čtení, někdy je, že ho vnímáme jen jako techniku hlasitého čtení.

Je ale třeba zmínit, že žáci se postupně dostávají k samostatnému tichému čtení

s porozuměním, které je ovšem podmíněno právě zvládnutím techniky hlasitého čtení.

Osobní prožitek z četby je mnohem intenzivnější, pokud používáme tiché čtení (Zbudilová,

2020, s. 37) Pokud budeme s žáky pravidelně upevňovat jejich čtenářské techniky,

podpoříme tak rozvoj porozumění čtenému textu (Gejgušová, 2015, s. 14).

O tom, proč je zvládnutí čtení u začínajícího čtenáře poměrně obtížné se zmiňuje Zbudilová

(2020, s. 36). Hlavním důvodem je skutečnost, že čtení není člověku vrozené. V mozku totiž

nenajdeme žádné centrum čtení. To, že se člověk naučí číst, není automatické. „Jde o

náročnou činnost, kdy musíme být aktivní, musíme přemýšlet, soustředit se a být trpěliví.

Pokud se číst naučíme, tuto dovednost již nikdy nezapomeneme.“ (Zbudilová, 2020, s. 36).
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Stejný názor má i Fasnerová (2017, s. 62.), která říká, že „na rozdíl od mluvení, které je nám

dáno vrozeně, nemáme v mozku strukturu geneticky připravenou čtení zajistit.“

Wolfová (2020, s. 117) tvrdí, že každý nový čtenář si vytváří svou vlastní čtecí dráhu. Dítě

si tedy vyvine buď jednoduchou čtecí dráhu, nebo vysoce propracovanou čtecí dráhu. První

varianta zahrnuje dovednost číst, což znamená umět základní znalost dekódovat. Při druhé

variantě se postupně vytváří i sofistikovanější intelektuální procesy. U každého dítěte se

bude jeho čtecí dráha vyvíjet jinak, přičemž bude hodně záležet na tom, zda u dětí čtení

dostatečně podporujeme a jakým způsobem je k němu vedeme.

V dnešní době se snažíme vést žáky ke čtení, jak to jen jde a podpořit tak jejich stávání se

čtenářem. Trávníček (2019, s. 33) uvádí, že čtenářem je „ten, kdo deklaruje, že čte.“

Lepilová (2014, s. 126) však zdůrazňuje, že žák, který čte, ještě nemusí být čtenářem. Žák

se jím tedy stává až ve chvíli, kdy se o svět literatury zajímá zcela sám, ze své volby. Stává

se tak zvaným duševním uživatelem knih. Nemusí se však jednat jen o knihy, ale i o jiné

písemné zdroje.

Čtenářství definuje Trávníček (2019, s. 33) jako „plánovité a cílené rozvíjení četby zejména


[…]


ŽÁK O: U nás ve třídě, teď tam je hodně populární Deník malého poseroutky. No a potom

nevím, ten Harry Potter. Potom ještě je tam celkem populární … ehmm, nějaké knížky, jo

třeba mi vždycky dostaneme takový ten letáček, kde si můžeme vybrat ty knížky a tam si

hodně hodně kluků … teď řeknu aj kluky, aj holky. Takže hodně kluků si tam bere, jakože

různé ty hry, což já … já, sice by mě to třeba zajímalo, ale to já bych si už radši vzal nějakou

tu příběhovku a holky si tam často berou právě ty příběhovky, ale spíš takové ty, jakože s

dobrým koncem a jakože, že se tam nic tak napínavého … nebo nedá se říct napínavého, ale

není to tam takové …, jak bych to specifikoval … akční.

TAZATELKA: Myslíš takový ten albatros, třeba jak chodí a takové ty katalogy knížek,

že?

ŽÁK O: Jo, jo.

TAZATELKA: No a tady jsi nakreslil sebe, když používáš nějakou tu digitální

technologii. O jaké zařízení se jedná? Co tam teď zrovna používáš na tom obrázku?

ŽÁK O: Toto horní, tak tam právě natáčím moje video na počítači (ukazuje na obrázek).

Tady tohle je vlastně oboje počítač. A tady mám sluchátka. Tady mám mikrofon a vlastně

tam natáčím video. Ty videa natáčím, buďto u sebe nahoře v pokoji, anebo když nikdo není

doma. A natáčím je na YouTube. A to jde vlastně vidět i tady na tom druhém, že tam vlastně

ukazuju, že natáčím na YouTube. Jo, asi tak.

TAZATELKA: Takže bys chtěl být třeba youtuberem časem?

ŽÁK O: Já už jsem, ale teprve míň známým mám 27 teprve odběratelů. Ale ty videa mají

celkem velké zhlédnutí, něco okolo stovky.

TAZATELKA: To je super.

ŽÁK O: A jo, baví mě to aj, protože nechci hrát jenom tak a chci to aj s někým, koho třeba

ten obsah zajímá a chce ho vidět, tak chcu to s ním sdílet. Který si třeba nemůže koupit tu

hru, třeba nemá na to tolik peněz, protože já hraju aj celkem, jakože drahé hry, některé jsou

celkem drahé. Třeba jsem si jednu koupil za 400 korun. A když na to někdo nemá, tak ať se

aspoň podívá, jak to hraje někdo jiný. Jestli ho to zajímá, jestli ne, no tak ať se nedívá. A

nechci to prostě natáčet jenom tak a chci to aj s někým sdílet.

TAZATELKA: To chápu, já jsem taky dřív občas sledovala nějaké takové hry, které

jsem si třeba nemohla pořídit. Takže děláš Let’s Play?

ŽÁK O: Jo, jo Let’s Play, a dřív jsem dělal aj reakce na jiné videa, ale teď už dělám jenom

Let’s Play a ještě živé přenosy streamy. Streamuju teďka … každý víkend streamuju. A

potom možná aj někdy přes den.

TAZATELKA: Tak to jo. A když používáš ty digitální technologie je nějaká situace,

kdy musíš číst?

ŽÁK O: Kdy musím číst … hmm, cokoliv?

TAZATELKA: Ano, cokoliv.

ŽÁK O: Vlastně jo. Tak buď to jsou oznámení od YouTubu, nebo to jsou emaily. A potom,

když dělám ještě ty prezentace, tak třeba si najdu nějaký článek aj na Wikipedii, zkopíruju

tam, nebo prostě si přečtu to nejdůležitější a potom to napíšu do té prezentace vlastními

slovy, protože to je podle mě lepší, než jak je to třeba složitě napsané na Wikipedii, tak třeba

tam je, vezmeme třeba tropický pás, tak tam je napsané - tropické deštné pralesy během léta

tam dopadá třeba 1000 milimetrů srážek … Tak já tam napíšu jenom - během léta tam napadá

dost víc srážek než třeba v poušti nebo savaně a tak, aby tam nebyly úplně ty přesné

informace, které člověku úplně toho tolik nedají, ale spíš takové jakože zjednodušené a tak.

TAZATELKA: Jaké zařízení používáš teda nejčastěji?

ŽÁK O: Počítač, to asi nejčastěji a potom mobil. A potom až ty ostatní.

TAZATELKA: Slyšel jsi někdy pojem elektronická kniha? Víš, co to je?

ŽÁK O: No… to jsem ještě úplně nikdy neslyšel, ale nejsem si jistý, co to je, ale myslím,

že by to mohlo být něco jako čtečka. Něco jako čtečka, protože to používá hodně můj děda.

On tam má různé knihy a jo, myslím, že by to mohlo být něco jako čtečka.

TAZATELKA: Máš vlastně pravdu. Je to knížka, kterou si nevezmeš takto v papírové

podobě, ale knížka, kterou máš třeba v mobilu, v počítači nebo právě na té čtečce a

otevřeš si ji tam. Někdo to má rád, protože třeba když jede někam na dovolenou nebo

k babičce, že nemusí tahat 10 knížek, ale má je jako soubory.

ŽÁK O: Jo, to má rád můj děda, že on si nemusí tolik těch knížek brát, ani si je nemusí

kupovat ani půjčovat v knihovně a stačí, aby si nějakou na té čtečce stáhl. On tam luští aj

sudoku a já taky to tam někde luštím a potom se tam můžou hrát aj šachy, tak to taky hraju.

A jo, asi tak.

TAZATELKA: Tak to zní dobře. A chtěl by sis někdy zkusit přečíst takovou

elektronickou knihu, nebo láká tě to?

ŽÁK O: Je to zajímavé, je to zajímavý nápad. Určitě, jako … láká mě to. Chtěl bych to

zkusit, ale nevím, jestli by mě to úplně zaujalo. Ale chtěl bych to zkusit.