POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení
studenta/autor

Stanislava Šerá

Název práce Vztah žáků prvního stupně základní školy ke čtení

Jméno a příjmení oponenta
práce

Prof. Peter Gavora

Studijní obor/program učitelství 1.st. ZŠ

Forma studia prez.

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

D

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
tabulkovým či jiným materiálem)

B

Teoretická část práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému D

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

D

Praktická část práce

Věcná správnost výzkumných cílů D

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám
(druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité
metody a techniky zpracování)

B

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce:
Téma práce je velice důležitá vzhledem k významu čtení dětí pro jejich nejen čtenářský, ale i

kognitivní, jazykový a afektivní rozvoj. Pozitivní faktem je také to, že studentka reflektovala

nástup moderních technologií v oblasti čtenářství a čtení.

Teoretická část obsahuje vhodné zaměření, ale obsah kapitol je pouze povrchní. Obsahují více

méně obecné a známé tvrzení. Studentka vůbec neuvádí konkrétní data zjištěná o charakteristikách

rodin působících na rozvoj čtení dítěte. Podobně v časti o působení školy.

Výběr 7 participantů se realizoval na základě 2 kreseb. Není vysvětleno, jaké byly kritéria výběru

7 žáků, resp. vyloučení všech ostatních žáků třídy. Když všichni žáci třídy nakreslili obrázky, proč

se nevyužil tento potenciál a analyzovali se jenom obrázky sedmi žáků? Není uvedeno, jaká byla

obsahová kostra (schéma) strukturovaného interview, ani kde a za jakých podmínek se interview

uskutečnilo. Interpretace dat je formulovaná ne vzhledem k participantům, ale žákům prvního

stupně ZŠ. To překračuje data výzkumu.

Při obecných tvrzeních v teoretické části studentka nevhodně používá tvar 1. osoby množného

čísla, např. „Pokud máme možnost číst knihy, které nás zajímají, ...“ Když interpretuje výroky

participantů, používá nevhodně zobecnění: „Každý žák se v dnešní době setkává s digitálními

technologiemi každý den....“

Otázky k obhajobě:
1. Které faktory rodinného zázemí, neuvedené v práci, mají zásadní vliv na čtenářství dítěte?

2. Studentka cituje práci Zbudilové (2020) o tom, že zvládnutí čtení u začínajícího čtenáře je

poměrně obtížné, protože čtení není člověku vrozené. Proč ale děti mají zájem o čtení?
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